



**Folketingets Social- og Indenrigsudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

**Sagsnr.**  
2016 - 3093

**Doknr.**  
345202

**Dato**  
03-05-2016

Folketingets Social- og Indenrigsministeriet har d. 14.04.2016 stillet følgende spørgsmål nr. 7 til L 162 til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem (MFU) Sarah Glerup (EL).

**Spørgsmål nr. 7:**

”Vil ministeren imødekomme opfordringen fra Danske Handicaporganisationer og Institut for Menneskerettigheder om at registrere og indberette stofselefastspænding af børn og unge med handicap, der ikke altid selv har sprog til at fortælle om episoderne, og vil ministeren tage de to organisationers advarsel om, at fastspænding fysisk kan skade børn og unge med handicap, såfremt en fysioterapeut ikke har tilset, at det foregår korrekt, til efterretning?”

**Svar:**

Til den første del af spørgsmålet vil jeg minde om, at det kan være nødvendigt at fastspænde et barn eller en ung med nedsat funktionsevne med stofsele til en kørestol eller andet hjælpemiddel, seng, stol eller toilet for at hindre fald. Det gælder, når der er risiko for, at barnet eller den unge udsætter sig for personskade. I de tilfælde er der tale om omsorgstiltag.

Magtanvendelsesudvalgets flertal har ikke har fundet grundlag for at foreslå særlige regler for børn og unge med nedsat funktionsevne, herunder om registrering og indberetning af anvendelsen af stofsele. Magtanvendelsesudvalgets flertal har i den forbindelse lagt vægt på, at det ikke er nødvendigt med særregler for børn og unge med nedsat funktionsevne, hvis rækkevidden af retten til omsorg konkretiseres og tydeliggøres.

Jeg er enig med Magtanvendelsesudvalgets flertal og har fulgt dets anbefalinger, så omsorgsplikten er konkretiseret og tydeliggjort i lovforslaget. Omsorgsplikten vil blive yderligere konkretiseret og tydeliggjort med implementeringsaktiviteter i forbindelse med lovændringen, herunder i en kommende vejledning.

Til anden del af spørgsmålet kan jeg oplyse, at det kun er tilbud, som er godkendt af socialtilsynet, som kommunen kan anvende til anbringelse af et barn eller en ung, herunder et barn eller en ung med handicap. Et anbringelsessted skal være egnet til målgruppen for at kunne opnå og opretholde socialtilsynets godkendelse. I den forbindelse skal personalet besidde kompetencer, opdateret viden og erfaring om anvendelse af de relevante metoder. Der skal være fagligt belæg for, at der i det konkrete tilfælde kan anvendes stofsele til fastspænding af børn og unge med nedsat funktionsevne, og jeg er enig i, at fastspændingen kan skade barnet eller den unge fysisk, hvis den ikke udføres korrekt. Men jeg er uenig i præmissen i spørgsmålet om, at det kun kan sikres, hvis en fysioterapeut har tilset, at det foregår korrekt.

Med venlig hilsen



**Karen Ellemann**